
ГУБЕРНАТОР Председателю Волгоградской
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ областной Думы

им.В.И.Ленина просп., д.9, Волгоград, 400098 
Тел. (8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24 БлОШКИНу А.И .

e-mail:kancel@volganet.ru

ОН ил.я£ря

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вносим 
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 11 февраля 
2008 г. № 1626-ОД "О некоторых вопросах муниципальной службы 
в Волгоградской области" и Закон Волгоградской области от 28 июня 2017 г. 
№ 55-ОД "О некоторых вопросах реализации законодательства в сфере 
противодействия коррупции лицами, замещающими отдельные муниципальные 
должности, должность главы местной администрации по контракту, 
и гражданами, претендующими на замещение таких должностей".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначен заместитель руководителя аппарата Губернатора 
Волгоградской области Шабунин М.И.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 11 февраля 
2008 г. № 1626-ОД "О некоторых вопросах муници
пальной службы в Волгоградской области" и Закон 
Волгоградской области от 28 июня 2017 г. № 55-ОД 
"О некоторых вопросах реализации законодательства 
в сфере противодействия коррупции лицами, заме
щающими отдельные муниципальные должности, долж
ность главы местной администрации по контракту, 
и гражданами, претендующими на замещение таких 
должностей" на 3 л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго
градской области "О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 11 февраля 2008 г. 
№ 1626-ОД "О некоторых вопросах муниципальной 
службы в Волгоградской области" и Закон Волго
градской области от 28 июня 2017 г. № 55-ОД 
"О некоторых вопросах реализации законодательства 
в сфере противодействия коррупции лицами, заме
щающими отдельные муниципальные должности, долж
ность главы местной администрации по контракту, 
и гражданами, претендующими на замещение таких 
должностей" на 2 л. в 1 экз.

| Волгоградская областная Дума
ll/Nt 5 2 ^ 1

о е , Г . 2022'



2

3. Финансово-экономическое обоснование к проекту 
закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 11 февраля 2008 г. 
№ 1626-ОД "О некоторых вопросах муниципальной 
службы в Волгоградской области" и Закон Волго
градской области от 28 июня 2017 г. № 55-ОД 
"О некоторых вопросах реализации законодательства 
в сфере противодействия коррупции лицами, заме
щающими отдельные муниципальные должности, долж
ность главы местной администрации по контракту, 
и гражданами, претендующими на замещение таких 
должностей" на 1 л. в 1 экз.
4. Перечень нормативных правовых актов, требую
щих внесения изменений и подлежащих отмене 
в связи с принятием проекта закона Волгоградской 
области "О внесении изменений в Закон Волго
градской области от 11 февраля 2008 г. № 1626-ОД 
"О некоторых вопросах муниципальной службы 
в Волгоградской области" и Закон Волгоградской 
области от 28 июня 2017 г. № 55-ОД "О некоторых 
вопросах реализации законодательства в сфере 
противодействия коррупции лицами, замещающими 
отдельные муниципальные должности, должность главы 
местной администрации по контракту, и гражданами, 
претендующими на замещение таких должностей", 
на 1 л. в 1 экз.
5. Проект постановления Волгоградской областной
Думы "О проекте закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской 
области от 11 февраля 2008 г. № 1626-ОД
"О некоторых вопросах муниципальной службы 
в Волгоградской области" и Закон Волгоградской 
области от 28 июня 2017 г. № 55-ОД "О некоторых 
вопросах реализации законодательства в сфере 
противодействия коррупции лицами, замещающими 
отдельные муниципальные должности, должность главы 
местной администрации по контракту, и гражданами, 
претендующими на замещение таких должностей" 
(первое чтение) на 1 л. в 1 экз.
6. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О Законе Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области 
от 11 февраля 2008 г. № 1626-ОД "О некоторых 
вопросах муниципальной службы в Волгоградской 
области" и Закон Волгоградской области от 28 июня 
2017 г. № 55-ОД "О некоторых вопросах реализации



3

законодательства в сфере противодействия коррупции 
лицами, замещающими отдельные муниципальные 
должности, должность главы местной админист
рации по контракту, и гражданами, претендующими 
на замещение таких должностей" (второе чтение) 
на 1 л. в 1 экз.
7. Справка к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской 
области от 11 февраля 2008 г. № 1626-ОД
"О некоторых вопросах муниципальной службы 
в Волгоградской области" и Закон Волгоградской 
области от 28 июня 2017 г. № 55-ОД "О некоторых 
вопросах реализации законодательства в сфере 
противодействия коррупции лицами, замещающими 
отдельные муниципальные должности, должность главы 
местной администрации по контракту, и гражданами, 
претендующими на замещение таких должностей" 
на 2 л. в 1 экз.

И.о.Губернатора 
Волгоградской области .А.Харичкин

Кобелева Ирина Викторовна 
30- 72-17



Проект

Внесен Губернатором
Волгоградской области

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПО С Т А НО В Л Е НИ Е

№

О проекте закона Волгоградской области "О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 11 февраля 2008 г. № 1626-ОД "О некоторых 
вопросах муниципальной службы в Волгоградской области" и Закон 

Волгоградской области от 28 июня 2017 г. №  55-ОД "О некоторых 
вопросах реализации законодательства в сфере противодействия 

коррупции лицами, замещающими отдельные муниципальные должности, 
должность главы местной администрации по контракту, и гражданами, 

претендующими на замещение таких должностей"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 11 февраля 
2008 г. № 1626-ОД "О некоторых вопросах муниципальной службы в 
Волгоградской области" и Закон Волгоградской области от 28 июня 2017 г. 
№ 55-ОД "О некоторых вопросах реализации законодательства в сфере 
противодействия коррупции лицами, замещающими отдельные 
муниципальные должности, должность главы местной администрации по 
контракту, и гражданами, претендующими на замещение таких 
должностей".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по государственному 
строительству, местному самоуправлению и развитию территорий 
доработать указанный законопроект и внести его на рассмотрение 
Волгоградской областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен отделом 
по противодействию коррупции 
аппарата Губернатора 
Волгоградской области

2022 г.



Внесен Губернатором
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№

О законе Волгоградской области "О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 11 февраля 2008 г. № 1626-ОД "О некоторых 
вопросах муниципальной службы в Волгоградской области" и Закон 

Волгоградской области от 28 июня 2017 г.№  55-ОД "О некоторых 
вопросах реализации законодательства в сфере противодействия 

коррупции лицами, замещающими отдельные муниципальные должности, 
должность главы местной администрации по контракту, и гражданами, 

претендующими на замещение таких должностей"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменений в 
Закон Волгоградской области от 11 февраля 2008 г. № 1626-ОД 
"О некоторых вопросах муниципальной службы в Волгоградской 
области" и Закон Волгоградской области от 28 июня 2017 г. № 55-ОД 
"О некоторых вопросах реализации законодательства в сфере 
противодействия коррупции лицами, замещающими отдельные 
муниципальные должности, должность главы местной администрации по 
контракту, и гражданами, претендующими на замещение таких 
должностей".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен отделом 
по противодействию коррупции 
аппарата Губернатора 
Волгоградской области

/ __ 2022 г.



ПР°ект

Внесен Губернатором
Волгоградской области

ЗАКОН
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 11 февраля 
2008 г. № 1626-ОД мО некоторых вопросах муниципальной службы в 
Волгоградской областим и Закон Волгоградской области от 28 июня 

2017 г. № 55-ОД "О некоторых вопросах реализации законодательства 
в сфере противодействия коррупции лицами, замещающими 

отдельные муниципальные должности, должность главы местной 
администрации по контракту, и гражданами, претендующими на

замещение таких должностей"

Принят Волгоградской областной Думой

Статья 1

Внести в Закон Волгоградской области от 11 февраля 2008 г. 
№ 1626-ОД "О некоторых вопросах муниципальной службы в
Волгоградской области" (в редакции от 30 апреля 2008 г. 
№ 1670-ОД, от 04 июля 2008 г. № 1722-ОД, от 26 декабря 2008 г. 
№ 1815-ОД, от 13 июля 2009 г. № 1925-ОД, от 01 марта 2010 г.
№ 2001-ОД, от 30 марта 2010 г. № 2021-ОД, от 25 июня 2010 г.
№ 2060-0Д, от 02 марта 2011 г. №  2162-ОД, от 20 марта 2012 г. № 30-ОД, 
от 06 июля 2012 г. № 79-ОД, от 17 декабря 2012 г. № 167-ОД, от 13 марта 
2013 г. № 24-ОД, от 09 июля 2013 г. № 77-ОД, от 08 октября 2013 г. 
№ 119-ОД, от 11 октября 2013 г. № 125-ОД, от 01 апреля 2014 г. № 48-ОД, 
от 06 мая 2015 г. № 49-ОД, от 11 мая 2016 г. № 34-ОД, от 03 октября
2016 г. № 86-ОД, от 06 марта 2017 г. № 19-ОД, от 21 апреля 2017 г.
№ 31-ОД, от 28 июня 2017 г. № 56-ОД, от 28 июня 2017 г. № 57-ОД, 
от 28 июня 2017 г. № 58-ОД, от 25 декабря 2017г. № 133-ОД, от 15 февраля 
2018 г. № 12-ОД, от 17 декабря 2018 г. № 142-ОД, от 13 марта 2020 г. 
№ 15-ОД, от 13 октября 2020 г. № 79-ОД, от 04 декабря 2020 г. № 102-ОД, 
от 04 марта 2021 г. № 5-ОД, от 30 июня 2021 г. № 68-ОД, от 20 июля 
2022 г. № 59-ОД, от 14 октября 2022 г. № 90-ОД) следующие изменения:

1) в пунктах 1 и 2 статьи 9.5.2 слова "О порядке представления 
сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера гражданами, претендующими на замещение 
отдельных муниципальных должностей, должности главы местной 
администрации по контракту, и лицами, замещающими такие должности, и



2

порядке проверки достоверности и полноты таких сведений" заменить 
словами "О некоторых вопросах реализации законодательства в сфере 
противодействия коррупции лицами, замещающими отдельные 
муниципальные должности, должность главы местной администрации по 
контракту, и гражданами, претендующими на замещение должности главы 
местной администрации по контракту";

2) в приложении 11:
пункт 12 изложить в следующей редакции:
"12. В запросах, предусмотренных подпунктом "г" пункта 11 и 

пунктом 12.3 настоящего Порядка, указываются:";
в пункте 12.2 слова "федеральный орган исполнительной власти (его 

территориальные органы), уполномоченный Правительством Российской 
Федерации на осуществление государственного кадастрового учета, 
государственной регистрации прав, ведение Единого государственного 
реестра недвижимости и предоставление сведений, содержащихся в 
Едином государственном реестре недвижимости (далее - орган 
регистрации прав)" заменить словами "органы, осуществляющие 
государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с 
ним";

пункт 12.3 изложить в следующей редакции:
"12.3. Запросы, касающиеся осуществления оперативно-разыскной 

деятельности или ее результатов, запросы в кредитные организации, 
налоговые органы Российской Федерации, органы, осуществляющие 
государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с 
ним, и операторам информационных систем, в которых осуществляется 
выпуск цифровых финансовых активов, направляются Губернатором 
Волгоградской области или лицом, специально уполномоченным 
постановлением Губернатора Волгоградской области.";

в пункте 12.4 слова "специально уполномоченному им заместителю" 
заменить словом "лицу, специально уполномоченному постановлением 
Губернатора Волгоградской области ".

Статья 2

Внести в Закон Волгоградской области от 28 июня 2017 г. № 55-ОД 
"О некоторых вопросах реализации законодательства в сфере 
противодействия коррупции лицами, замещающими отдельные 
муниципальные должности, должность главы местной администрации по 
контракту, и гражданами, претендующими на замещение таких 
должностей" (в редакции от 25 декабря 2017 г. № 133-ОД, от 26 апреля 
2019 г. № 41-ОД, от 12 ноября 2019 г. № 90-ОД, от 13 марта 2020 г. 
№ 15-ОД, от 29 апреля 2020 г. № 31-ОД, от 13 октября 2020 г. № 79-ОД, 
от 04 декабря 2020 г. № 95-ОД, от 04 марта 2021 г. № 5-ОД, 21 апреля 
2021 г. № 22-ОД, 20 июля 2022 г. № 56-ОД) следующие изменения:



3

1) пункт 6 приложения 1 дополнить подпунктом 5 следующего 
содержания:

"5) о цифровых финансовых активах, выпущенных в 
информационных системах, организованных в соответствии с
иностранным правом, и о цифровой валюте.";

2) в приложении 2:
в подпункте 4 пункта 7 слова "(за исключением запросов в 

кредитные организации, налоговые органы Российской Федерации, 
федеральный орган исполнительной власти (его территориальные органы), 
уполномоченный Правительством Российской Федерации на
осуществление государственного кадастрового учета, государственной 
регистрации прав, ведение Единого государственного реестра 
недвижимости и предоставление сведений, содержащихся в Едином 
государственном реестре недвижимости (далее - орган регистрации прав), 
и операторам информационных систем, в которых осуществляется выпуск 
цифровых финансовых активов)" исключить;

пункт 8 изложить в следующей редакции:
"8. Запросы в кредитные организации, налоговые органы Российской 

Федерации, органы, осуществляющие государственную регистрацию прав 
на недвижимое имущество и сделок с ним, и операторам информационных 
систем, в которых осуществляется выпуск цифровых финансовых активов, 
направляются Губернатором Волгоградской области или лицом, 
специально уполномоченным постановлением Губернатора Волгоградской 
области.";

абзац первый пункта 9 изложить в следующей редакции:
"9. В запросах, предусмотренных подпунктом 4 пункта 7 и пунктом 8 

настоящего Положения, указываются:".

Статья 3

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после 
дня его официального опубликования, за исключением пункта 1 статьи 1 
настоящего Закона, который вступает в силу с 1 января 2023 года.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Проект подготовлен
отделом по противодействию коррупции 
аппарата Губернатора Волгоградской области 
" " 2022 г.



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений в 
Закон Волгоградской области от 11 февраля 2008 г. № 1626-ОД 

"О некоторых вопросах муниципальной службы в Волгоградской 
области" и Закон Волгоградской области от 28 июня 2017 г. № 55-ОД 

"О некоторых вопросах реализации законодательства в сфере 
противодействия коррупции лицами, замещающими отдельные 

муниципальные должности, должность главы местной администрации 
по контракту, и гражданами, претендующими на замещение таких

должностей"

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменений в 
Закон Волгоградской области от 11 февраля 2008 г. № 1626-ОД 
"О некоторых вопросах муниципальной службы в Волгоградской 
области" и Закон Волгоградской области от 28 июня 2017 г. № 55-ОД 
"О некоторых вопросах реализации законодательства в сфере 
противодействия коррупции лицами, замещающими отдельные 
муниципальные должности, должность главы местной администрации по 
контракту, и гражданами, претендующими на замещение таких 
должностей" (далее -  законопроект) подготовлен отделом по 
противодействию коррупции аппарата Губернатора Волгоградской 
области в целях реализации Указа Президента Российской Федерации 
от 25 августа 2022 г. № 574 "О внесении изменений в некоторые акты 
Президента Российской Федерации" (далее -  Указ № 574).

Указом № 574 внесены изменения в Указ Президента Российской 
Федерации от 02 апреля 2013 г. № 309 "О мерах по реализации отдельных 
положений Федерального закона "О противодействии коррупции" (далее -  
Указ № 309), в соответствии с которыми перечень лиц, наделенных 
полномочиями по направлению запросов в кредитные организации, 
налоговые органы Российской Федерации, органы осуществляющие 
государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с 
ним, и операторам информационных систем, в которых осуществляется 
выпуск цифровых финансовых активов, при осуществлении проверок в 
целях противодействия коррупции, дополнен руководителями органов 
субъектов Российской Федерации по профилактике коррупционных и 
иных правонарушений, специально уполномоченными высшими
должностными лицами субъектов Российской Федерации и
непосредственно подчиненными им.

Кроме того, Указом № 574 уточняется, что сведения о доходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемые в 
соответствии со статьей 8 Федерального закона "О противодействии 
коррупции" и другими федеральными законами, помимо сведений, 
предусмотренных подпунктами "а" -  "г" пункта 7 Указа № 309, включают 
в себя также сведения о цифровых финансовых активах, выпущенных в 
информационных системах, организованных в соответствии с 
иностранным правом, и о цифровой валюте.



r%
2

Во исполнение Указа № 574 и Указа № 309 постановлением 
Губернатора Волгоградской области лицом, уполномоченным направлять 
запросы в кредитные организации, налоговые органы Российской 
Федерации, органы, осуществляющие государственную регистрацию прав 
на недвижимое имущество и сделок с ним, и операторам информационных 
систем, в которых осуществляется выпуск цифровых финансовых активов, 
при осуществлении проверок в целях противодействия коррупции 
определен в том числе начальник отдела по противодействию коррупции 
аппарата Губернатора Волгоградской области.

В связи с изложенным законопроектом предлагается внести
соответствующие изменения в законы Волгоградской области
от 11 февраля 2008 г. № 1626-ОД "О некоторых вопросах муниципальной 
службы в Волгоградской области" и от 28 июня 2017 г. № 55-ОД 
"О некоторых вопросах реализации законодательства в сфере 
противодействия коррупции лицами, замещающими отдельные
муниципальные должности, должность главы местной администрации по 
контракту, и гражданами, претендующими на замещение таких 
должностей".

Помимо этого Законом Волгоградской области от 16 июня 2022 г. 
№ 48-ОД в Закон Волгоградской области от 28 июня 2017 г. № 55-ОД 
"О некоторых вопросах реализации законодательства в сфере 
противодействия коррупции лицами, замещающими отдельные
муниципальные должности, должность главы местной администрации по 
контракту, и гражданами, претендующими на замещение таких 
должностей" были внесены изменения, в том числе в наименование закона, 
в связи с принятием Федерального закона от 14 марта 2022 г. № 60-ФЗ 
"О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации" (пунктом 11 статьи 2 указанного закона из системы 
избирательных комиссий Российской Федерации, установленной
Федеральным законом от 12 июня 2002 г. № 67-ФЗ "Об основных 
гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации", исключаются избирательные комиссии
муниципальных образований), которые вступают в силу с 01 января 2023 г.

В связи с этим законопроектом предлагается внести изменения в 
Закон Волгоградской области от 11 февраля 2008 г. № 1626-ОД 
"О некоторых вопросах муниципальной службы в Волгоградской области" 
в части содержащегося в нем наименования Закона Волгоградской области 
от 28 июня 2017 г. № 55-ОД и предусмотрев вступление их в силу 
с 01 января 2023 г.

Начальник отдела
по противодействию коррупции
аппарата Губернатора Волгоградской области Ж.Ю.Бурденко.



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений в 
Закон Волгоградской области от 11 февраля 2008 г. № 1626-ОД 

"О некоторых вопросах муниципальной службы в Волгоградской 
области" и Закон Волгоградской области от 28 июня 2017 г. № 55-ОД 

"О некоторых вопросах реализации законодательства в сфере 
противодействия коррупции лицами, замещающими отдельные 

муниципальные должности, должность главы местной администрации 
по контракту, и гражданами, претендующими на замещение таких

должностей"

Принятие Закона Волгоградской области "О внесении изменений в 
Закон Волгоградской области от 11 февраля 2008 г. № 1626-ОД 
"О некоторых вопросах муниципальной службы в Волгоградской 
области" и Закон Волгоградской области от 28 июня 2017 г. № 55-ОД 
"О некоторых вопросах реализации законодательства в сфере 
противодействия коррупции лицами, замещающими отдельные 
муниципальные должности, должность главы местной администрации по 
контракту, и гражданами, претендующими на замещение таких 
должностей" не потребует дополнительных расходов областного бюджета.

Начальник отдела
по противодействию коррупции
аппарата Губернатора Волгоградской области Ж.Ю. Бурденко



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующих внесения изменений 
и подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона Волгоградской 

области "О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 11 февраля 2008 г. № 1626-ОД мО некоторых вопросах муниципальной 

службы в Волгоградской области” и Закон Волгоградской области 
от 28 июня 2017 г. № 55-ОД "О некоторых вопросах реализации 
законодательства в сфере противодействия коррупции лицами, 

замещающими отдельные муниципальные должности, должность главы 
местной администрации по контракту, и гражданами, претендующими на

замещение таких должностей”

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 11 февраля 2008 г. № 1626-ОД "О некоторых 
вопросах муниципальной службы в Волгоградской области" и Закон 
Волгоградской области от 28 июня 2017 г. № 55-ОД "О некоторых вопросах 
реализации законодательства в сфере противодействия коррупции лицами, 
замещающими отдельные муниципальные должности, должность главы 
местной администрации по контракту, и гражданами, претендующими на 
замещение таких должностей" не потребует внесения изменений в нормативные 
правовые акты Волгоградской области или их отмены.

Начальник отдела
по противодействию коррупции
аппарата Губернатора Волгоградской области Ж.Ю.Бурденко


